ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA

Casa José Bezerra de Medeiros

CNPJ - 70.098.777/0001-16

Requerimento N° 022/CMNP/2023

Nova Palmeira, 29 de maio de 2023.

O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja
incluido na ordem do dia, o requerimento sob Nº 022/2023 para apreciação dos
senhores vereadores, que solicita ao chefe do poder executivo municipal, a
construção da passagem molhada, no sitio capoeira, que se encontra
localizado entra as propriedades dos populares “Dudu” e “Nivaldo”.

JUSTIFICATIVA:

Um dos pedidos mais comuns nesta casa legislativa, advindo da população
rural, é a realização de construção de passagens molhadas. Tendo ciéncia da
expressividade deste assunto, vale atentar-se para o direito de locomoção que

é garantido pela mesma.
Inicialmente, deve-se evidenciar que em periodos chuvosos algumas

localidades ficam ilhadas, com a cheia de alguns rios, o transito no local é
impossivel. Tendo esta realidade como parametro, a administragdo publica tem
feito os devidos esforgos para minimizar os efeitos da chuva, com a realização
de obras de restauração das estradas e também através da construgdo de

passagens molhadas.
Ademais, tendo ciéncia da responsabilidade coletiva que esta

administragdo detém, solicito a construgdo da passagem molhada, no sitio
capoeira, que se encontra localizado entra as propriedades dos populares

“Dudu” e “Nivaldo”.
Após esta solicitagdo, encerro evidencio elevada estima e respeito.

Atenciosamente;

Juranildo Jurandir Dantas
Presidente da Camara Municipal de Nova Palmeira — PB

Rua Almisa Rosa, 41 - Centro — Cep: 58.184.000 - Nova Palmeira —Paraiba
Celular (83) 9 8825-0379 - Email: camaravereadoresnp@gmail.com

BIENIO 2023/2024